ans que faeseem aldea lo dit lloch de Guardamar. Empero los dits homens de Guardamar sien tenguts en per tots temps pagar e contribuir al los homens de Oriola en tots tans e altes qualsevol carrechs reals e vehinals axi com aldea de Oriola. Açò retengut e declarat que en alguns deutes o carrechs deguts o fets tro al present dia de huy per la universitat de Oriola los homens de Guardamar no sien tenguts pagar o contribuir alguna cosa. Et declarar encara que la universitat de Oriola se haje devers los homens de Guardamar per tal manera en la contribució que ab ella haurian a fer que non sien sobres carregats ne sia donada materia a aquells de despoblar lo dit lloch com si ho fahien seria cosa que nos no soferriem. E quant al fet de la juradicció e justiciat del dit lloch de Guardamar volem e declaram que sia exerçida es faça de tot en tot segons qu'es exerçeix en la vila de Morvedre per lo justícia de València. E no res menys que en cas de guerra o de evident necessitat la dita universitat de Oriola sia tengud de ajudar e defendre lo dit lloch de Guardamar segons que vila es tengude de ajudar e defendre la aldea a coneguda del governador de Oriola e totes les altres coses contengudes en la dita sentència exçeptades aquestes coses que ara havem corregudes en la dita sentència per la present declaració romanquen en sa força e valor. Que declaració lata fuit *perdictum dominum regem die proxime dicta presentibus partibus et testibus supra proxime nominatis quamque declarationem dictus dominus rex hic inseri et continuari mandavit et voluit in omnibus robor sententie obtinere. Et de predictis omnibus et singulis memoratus Berengarius de Vimbodi nomine et pro parte dictae ville Oriole requisivit et dictus dominus rex mandavit fieri sibi et dicte ville Oriole publicum instrumentum in testimonium veritatis. Quare ad mandatum dicti domini regis et dicti sindici ac procuratoris ville predictae Oriolae instanciam fuit factum de predictis sentència ac declaratione et aliis premissis presens publicum instrumentum per me Bernardum de Bonastre eiusdem domini regis secretarium et notarium infrascriptum et parti ipsius villae Oriolae traditum. Quod fuit actum loco, diebus et anno prefixis. Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum, etc. que predictam sententiam tuhimus et inde hanc cartam fieri et ei sigillum nostrum apponi iussimus impendenti. Signum + mei Bernardi de Bonastre dicti nomine regis secretarii eiusque autoritate notarrii publici per totam terram et dominationem suam, qui premissis inter fui et hec scribi feci.*